
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-865 del 23/10/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Attivazione  dell'assegnazione  in  comando,  ai  sensi 
dell’art. 17-octies, comma 4, del D.L. n. 80/2021 e dell'art. 
17, comma 14, della L. n. 127/1997, presso la Struttura del 
Commissario  Straordinario  per  il  contrasto  al  dissesto 
idrogeologico  della  Regione  Emilia-Romagna  della 
dott.ssa  TOMASI  VIRGINIA,  dipendente  con  profilo 
professionale di collaboratore tecnico professionale.

Proposta n. PDTD-2023-897 del 23/10/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 23 (ventitre) ottobre   2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti  Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Attivazione dell'assegnazione in 

comando,  ai  sensi  dell’art.  17-octies,  comma 4,  del  D.L. n.  80/2021 e  dell'art.  17, 

comma 14, della L. n. 127/1997, presso la Struttura del Commissario Straordinario 

per  il  contrasto  al  dissesto  idrogeologico  della  Regione  Emilia-Romagna  della 

dott.ssa TOMASI VIRGINIA, dipendente con profilo professionale di collaboratore 

tecnico professionale.

VISTE:

- la nota del Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica,  acquisita in atti con  prot. n. 

PG/2023/107598 del 20/06/2023, con la quale è stata richiesta l’attivazione dell’assegnazione in 

comando, ai sensi dell’art. 17-octies, comma 4, del D.L. n. 80/2021 e dell'art. 17, comma 14, 

della L. n. 127/1997, della dott.ssa TOMASI VIRGINIA, dipendente di ARPAE ER con profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari, Comparto Sanità;

- la nota prot. n. PG/2023/116655 del 04/07/2023, con la quale ARPAE ER ha manifestato il 

proprio assenso all’assegnazione in comando, ai sensi dell’art. 17-octies, comma 4, del D.L. n. 

80/2021 e dell'art. 17, comma 14, della L. n. 127/1997, della dott.ssa TOMASI VIRGINIA con 

decorrenza  dalla  data  del  01/11/2023  per  la  durata  di  anni  uno,  con  termine  quindi  al 

31/10/2024, eventualmente rinnovabile;

- la nota del Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica,  acquisita in atti con  prot. n. 

PG/2023/147813  del  30/08/2023,  con  la  quale  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  alla 

decorrenza  del  comando  della  dott.ssa  TOMASI  VIRGINIA  dal  01/11/2023  e  fino  al 

31/10/2024, nelle more di conoscere il parere della Struttura del Commissario Straordinario per 

il contrasto al dissesto idrogeologico della Regione Emilia-Romagna;

- la nota del Commissario Straordinario per il contrasto al dissesto idrogeologico della Regione 

Emilia-Romagna, acquisita in atti con prot. n. PG/2023/163849 del 27/09/2023, con la quale è 

stato  espresso  il  parere  favorevole  alla  decorrenza  del  comando  della  dott.ssa  TOMASI 

VIRGINIA dal 01/11/2023 e fino al 31/10/2024;

ACQUISITO:

- in atti l’assenso della dipendente dott.ssa TOMASI VIRGINIA all'attivazione dell’assegnazione 

in comando, ai sensi dell’art. 17-octies, comma 4, del D.L. n. 80/2021 e dell'art. 17, comma 14, 



della  L.  n.  127/1997,  presso  la  Struttura  del  Commissario  Straordinario  per  il  contrasto  al 

dissesto idrogeologico della Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATI:

- l’art.  17-octies,  comma  4,  del  D.L.  n.  80/2021  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano  

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, il quale dispone che 

“Il  restante  contingente  da assegnare  ai  commissari  di  cui  al  comma 2 è  costituito  (...)  da 

soggetti  in  possesso  dell'abilitazione  all'esercizio  della  professione  di  architetto,  geologo, 

ingegnere  civile  e  ambientale,  pianificatore  territoriale,  biologo,  dottore  commercialista, 

avvocato, appartenenti ai ruoli delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 

del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  (...)  collocati  fuori  ruolo  o  in  posizione  di 

comando (...) Il personale di cui al presente comma, al quale si applica l'articolo 17, comma 14, 

della legge 15 maggio 1997, n. 127, conserva lo stato giuridico e il  trattamento economico 

fondamentale e accessorio dell'amministrazione di appartenenza”;

- l'art. 20 "Comando" del CCNL Sanità integrativo sottoscritto il 20/9/2001;

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di ARPAE E.R.;

- l’art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato con L. n. 183/2010;

RITENUTO PERTANTO: 

- di procedere con l’attivazione dell’assegnazione in comando, ai sensi dell’art. 17-octies, comma 

4, del D.L. n. 80/2021 e dell'art.  17, comma 14, della L. n. 127/1997, presso la Struttura del 

Commissario  Straordinario  per  il  contrasto  al  dissesto  idrogeologico  della  Regione  Emilia-

Romagna della dott.ssa TOMASI VIRGINIA con decorrenza dalla data del 01/11/2023 per la 

durata di anni uno, con termine quindi al 31/10/2024;

- di specificare  che, per il periodo di  assegnazione in comando in oggetto, la  dott.ssa TOMASI 

VIRGINIA conserva lo stato giuridico e il trattamento economico fondamentale e accessorio di 

ARPAE ER; 

CONSIDERATO:

- che  sono  a  carico  dell'Ente  di  destinazione  tutti  gli  oneri  economici,  diretti  e  riflessi, 

relativamente al periodo di assegnazione in comando;

PRECISATO:



- che  ARPAE  ER  chiederà  all'Ente  di  destinazione  il  rimborso  degli  emolumenti  che 

continueranno ad essere anticipati mensilmente alla dipendente in comando;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA

1. di disporre l’attivazione dell’assegnazione in comando,  ai sensi dell’art. 17-octies, comma 4, del 

D.L.  n.  80/2021  e  dell'art.  17,  comma  14,  della  L.  n.  127/1997,  presso  la  Struttura  del 

Commissario  Straordinario  per  il  contrasto  al  dissesto  idrogeologico  della  Regione  Emilia-

Romagna della dott.ssa TOMASI VIRGINIA, dipendente a tempo indeterminato di ARPAE ER 

con profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale,  Area dei  professionisti  della 

salute e dei funzionari, Comparto Sanità; 

2. di stabilire la decorrenza dell’assegnazione temporanea di cui al punto precedente nella data del 

01/11/2023 per la durata di anni uno, con termine quindi al 31/10/2024;

3. di specificare  che, per il periodo di  assegnazione in comando in oggetto, la  dott.ssa TOMASI 

VIRGINIA conserva lo stato giuridico e il trattamento economico fondamentale e accessorio di 

ARPAE ER;

4. di dare atto che sono a carico dell'Ente di destinazione tutti gli oneri economici, diretti e riflessi, 

relativamente al periodo di assegnazione in comando;

5. di  dare  atto,  pertanto,  che  ARPAE  ER  chiederà  all'Ente  di  destinazione  il  rimborso  degli 

emolumenti che continueranno ad essere anticipati mensilmente alla dipendente in comando.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)


